
2022학년도

나포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

나포중학교



나포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-03-30 예산액 272,992,000

2022학년도 나포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 금201,248,000원"을  "세입 · 세출 각각 금272,992,000원"으로 한다.

2이성욱 2022년 03월 30일 14시 18분 24초 전라북도교육청 나포중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 나포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 272,992 201,248 71,744 35.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,000 0.7

학생복지/교육격차 해소 7,000 30,755 11.2

기본적 교육활동 14,880 57,427 21

선택적 교육활동 2,220 24,299 8.9

교육활동 지원 35,500 69,993 25.6

학교 일반운영 12,144 88,518 32.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 74,079 257,548 94.3

자체수입 학부모부담수입 0 12,379 4.5

자체수입 행정활동수입 0 400 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,335 2,665 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 257,548 183,469 74,079

1.지방교육행정기관이전수입 257,548 183,469 74,079

1.교육비특별회계전입금수입 257,548 183,469 74,079

1.교육비특별회계전입금 257,548 183,469 74,079

1.학교운영비전입금 183,469 183,469 0

2.목적사업비전입금 74,079 0 74,079
(성립전_1추)혁신학교벨트화사업운영비 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

방과후학교운영비 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

학교폭력관련학부모안전도우미운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

교육복지농어촌연계학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)그린스마트미래학교전환준비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.자체수입 12,779 12,779 0

1.학부모부담수입 12,379 12,379 0

1.수익자부담수입 12,379 12,379 0

1.급식비 12,379 12,379 0

1.급식비 11,970 11,970 0

2.우유급식비 409 409 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 2,665 5,000 -2,335

1.전년도이월금 2,665 5,000 -2,335
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,665 5,000 -2,335

1.순세계잉여금 2,665 5,000 -2,335

1.순세계잉여금 2,665 5,000 -2,335 이월금 : -2,335,000원*1식= -2,335,000

세입합계 272,992 201,248 71,744
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,000 2,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육계획워크숍 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,755 23,755 7,000

1.급식 관리 13,279 13,279 0

1.학교급식운영 13,279 13,279 0

1.우유급식비 409 409 0

1.우유급식비 409 409 0

2.급식운영비 900 900 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 600 600 0

3.비조리교급식비 11,970 11,970 0

1.전출금 11,970 11,970 0

2.보건관리 7,303 6,803 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,975 2,475 500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 895 1,375 -480

1.학생복지비 895 1,375 -480
건강검사 : (30,800원*25명*1회) - 

1,250,000원 =
-480,000

3.보건실운영 1,480 1,000 480

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 480 0 480 냉장고구입 : 480,000원*1대= 480,000

4.[국고]흡연예방교육(목적) 500 0 500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 50 0 50
(성립전_1추)금연교육강사료 : 50,000원*1

학급=
50,000

2.교육운영비 425 0 425
(성립전_1추)선포식행사용품 : 33,000원*5

종*1회=
165,000

(성립전_1추)금연행사용품 : 10,000원*5종

*1회=
50,000

(성립전_1추)금연행사상품구입 : 10,000원

*21명=
210,000

3.목적사업업무추진비 25 0 25
(성립전_1추)흡연실태조사협의회 : 25,000

원*1회=
25,000

2.학교환경위생관리 4,328 4,328 0

1.먹는물관리 1,338 1,338 0

1.일반수용비 1,338 1,338 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 10,173 3,673 6,500

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 개별상담강사료 : 50,000원*2명*5회= 500,000

집단상담강사료 : 70,000원*1집단*10회= 700,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 사제동행멘토링 : 50,000원*3집단*8회= 1,200,000

3.학생복지비 600 0 600 긴급지원 : 60,000원*5명*2회= 600,000

2.학생복지운영 7,173 3,673 3,500

1.학생교과서구입 3,673 3,673 0

1.교육운영비 3,673 3,673 0

2.학생교복구입 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*9명=
2,700,000

3.교복품질검사비(목적) 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 57,427 42,547 14,880

1.교과 활동 21,225 16,345 4,880
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 6,520 1,520 5,000

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.맞춤형학습지원학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*100시간= 3,000,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학습진단검사및상담 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)자존감향상프로그램 : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*10회= 200,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)학습동기향상프로그램운영 : 

10,000원*10명=
100,000

(성립전_1추)사제동행문화체험 : 10,000원

*10명=
100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)기초학력협의체협의회비 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

4.고교학점제운영 300 300 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 150 150 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

5.과학 교과활동 5,990 5,990 0

1.교과운영 4,100 4,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.기술가정교과운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

6.체육 교과활동 2,230 1,750 480

1.교과운영 1,230 750 480

1.교직원복지비 250 250 0

2.비품구입비 980 500 480 로커구입 : 480,000원*1개= 480,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 3,135 3,135 0

1.교과운영 2,575 2,575 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0

2.비품구입비 1,350 1,350 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

8.외국어 교과활동 350 950 -600

1.학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

2.영어캠프 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
강사료 : (30,000원*1명*0시간) - 600,000

원 =
-600,000

9.특수교육교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.창의적 체험활동 31,662 21,662 10,000

1.자율활동 19,190 9,190 10,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생자치활동지원 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학생인권교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

6.그린스마트미래학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사료 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)연수여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

3.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,200,000

원*5회=
6,000,000

(성립전_1추)행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

2.동아리활동 9,672 9,672 0

1.동아리활동 9,672 9,672 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.여비 408 408 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.봉사활동 900 900 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.봉사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 1,900 1,900 0

1.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.자유학기(년) 활동 4,540 4,540 0

1.자유학기(년)제활동 4,540 4,540 0

1.진로탐색활동 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.주제선택활동 1,460 1,460 0

1.운영수당 714 714 0

2.교육운영비 746 746 0

3.예술,체육활동 800 800 0

1.운영수당 800 0 800 강사료 : 80,000원*1명*10회= 800,000

2.비품구입비 0 800 -800
악기구입비 : (400,000원*0대) - 800,000

원 =
-800,000

4.선택적 교육활동 24,299 22,079 2,220

1.방과후학교 운영 18,679 16,459 2,220

1.방과후학교운영 18,679 16,459 2,220

1.특기적성교육 15,979 16,459 -480

1.운영수당 10,400 10,880 -480
강사료 : (32,000원*5명*65시간) - 

10,880,000원 =
-480,000

2.여비 2,720 2,720 0

3.교육운영비 1,950 1,950 0

4.기간제직원법정부담금 109 109 0

5.비품구입비 800 800 0

2.방과후학교운영(목적) 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사료 : 32,000원*5명*10회= 1,600,000

2.여비 400 0 400 강사교통비 : 16,000원*5명*5회= 400,000

3.교육운영비 700 0 700 수업용품 : 70,000원*5종*2회= 700,000

2.독서활동 3,780 3,780 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 3,780 3,780 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.독서활성화지원 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

3.기타 선택적 교육활동 1,840 1,840 0

1.기타선택적교육운영 1,840 1,840 0

1.보건교육 1,340 1,340 0

1.운영수당 1,220 1,220 0

2.교육운영비 120 120 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 69,993 34,493 35,500

1.교무업무 운영 4,098 4,098 0

1.교무학사운영 4,098 4,098 0

1.교무실무사인건비 228 228 0

1.무기계약직원인건비 228 228 0

2.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 100 100 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학습준비물 200 200 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,820 1,820 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,820 1,820 0

4.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 5,395 2,895 2,500

1.학생생활상담지도 1,120 1,120 0

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,100 600 2,500

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학부모학교폭력안전도우미운영(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000 활동운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

차량임차료 : 250,000원*2회= 500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
학교폭력안전도우미협의회비 : 100,000원

*5회=
500,000

3.학생안전교육 1,175 1,175 0

1.안전교육 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

3.연구학교 운영 51,000 18,000 33,000

1.연구학교운영 51,000 18,000 33,000

1.혁신학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 2,900 4,100 -1,200
교육과정세우기 : (300,000원*4명*0회) - 

1,200,000원 =
-1,200,000

2.교육운영비 9,300 10,100 -800
창체동아리운영비 : (500,000원*0부서) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

진로체험운영비 : 30,000원*40명= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 4,000 2,000 2,000 공간혁신카페운영물품 : 500,000원*4대= 2,000,000

2.학교혁신벨트운영 23,000 0 23,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)홍보물제작(일반) : 10,000원

*100부=
1,000,000

(성립전_1추)교원연수비(일반) : 130,000

원*10명=
1,300,000

2.운영수당 4,520 0 4,520
(성립전_1추)방과후특기적성강사료(교과특

기적성) : 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_1추)창체동아리강사료(학생자치)

 : 80,000원*17회*2부서=
2,720,000

3.교육운영비 13,880 0 13,880
(성립전_1추)버스임차료(교과통합체험) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운영비(교과통합체험) : 

75,000원*40명=
3,000,000

(성립전_1추)진로체험버스임차료(자유학년

제) : 120,000원*10회=
1,200,000

(성립전_1추)진로체험운영비(자유학년제)

 : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)창체동아리운영비(학생자치)

 : 500,000원*4부서=
2,000,000

(성립전_1추)공간혁신운영비(학생자치) : 

268,000원*10회=
2,680,000

(성립전_1추)통합체험활동운영비(일반) : 

500,000원*4회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)협의회비(일반) : 23,000원

*10명*10회=
2,300,000

3.학교혁신벨트운영(학부모) 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사료 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)체험비및프로젝트운영비 : 

300,000원*2팀*10회=
6,000,000

(성립전_1추)학부모동아리 : 10,000원*50

명*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 9,500 9,500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 9,000 9,000 0

1.학교정보화지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 88,518 76,374 12,144

1.학교기관 운영 24,326 24,326 0

1.부서기본운영 24,326 24,326 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,416 6,416 0

1.일반수용비 156 156 0

2.일반업무추진비 3,260 3,260 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,910 17,910 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 61,012 48,868 12,144

1.학교시설장비유지 61,012 48,868 12,144

1.공공요금및제세공과금 18,880 18,880 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 8,920 8,920 0

2.연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.시설관리용역 6,484 6,484 0

1.일반수용비 6,472 6,472 0

2.기간제직원법정부담금 12 12 0

4.시설일반관리 10,726 12,461 -1,735

1.일반수용비 9,926 12,461 -2,535
소규모수선비 : (546,500원*10회) - 

8,000,000원 =
-2,535,000

2.비품구입비 800 0 800 콘테이너냉난방기 : 800,000원*1대= 800,000

5.화장실관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.시설관리 15,197 1,318 13,879
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 13,497 1,068 12,429
(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

12,429,000원*1명=
12,429,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

3.교직원복지비 250 250 0

4.기간제직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)시설관리원4대보험기관부담금

(목적) : 900,000원*1명=
900,000

3.학교운영 협력 3,180 3,180 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 450 450 0

세출합계 272,992 201,248 71,744
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